

Protokół Nr VII/07
z sesji Rady Gminy w Klimontowie
odbytej w dniu 28 maja 2007r

Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Klimontowie.

Sesja trwała od godz. 10.00 do godz. 15.45.

Obradom sesji przewodniczył pan radny Jan Rębacz, Przewodniczący Rady.

Na sesji podjęto uchwały: Nr VII/54/07, Nr VII/55/07, Nr VII/56/07, Nr VII/57/07, Nr VII/58/07, Nr VII/59/07, Nr VII/60/07, Nr VII/61/07, Nr VII/62/07 i Nr VII/63/07.

W sesji uczestniczyli radni Gminy Klimontów, pan Ryszard Bień - Wójt Gminy, pan Adam Przybylski - Zastępca Wójta i pani Elżbieta Słowińska - Skarbnik Gminy jak lista obecności stanowiąca załącznik do niniejszego protokołu.

Radni nieobecni – pani Ewa Gajewska.

Protokołowała Irena Bajur, inspektor ds. obsługi rady gminy.

Porządek obrad sesji

Przewodniczący Rady otworzył sesję. Powitał przybyłych na sesję radnych Gminy, pana Wójta, panią Skarbnik. Poinformował Radę, że sesja została zwołana na wniosek pana Wójta w celu podjęcia uchwały intencyjnej koniecznej do złożenia przez Urząd Gminy fiszek do końca maja br w celu finansowania inwestycji ze środków Unii Europejskiej. Sesja nie była wcześniej planowana w planie pracy Rady Gminy na 2007 rok.

Następnie na wniosek Przewodniczącego Rady Rada uczciła minutą ciszy pamięć zmarłego sołtysa Pęchowa pana Andrzeja Bernysia.

Przewodniczący odczytał proponowany porządek obrad sesji.

Następnie Przewodniczący zapytał czy radni wnoszą uwagi, wnioski do proponowanego porządku obrad sesji. Uwag i wniosków nie zgłoszono. Przewodniczący Rady poddał proponowany porządek obrad pod głosowanie. Za przyjęciem porządku głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Porządek przyjęto jednogłośnie.

Porządek obrad sesji

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie jej ważności i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
3. Interpelacje, wnioski i zapytania radnych.
4. Zmiany w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Klimontów
5. Udzielenie poparcia dla działań Gminy Klimontów zmierzających do realizacji inwestycji dofinansowywanych ze środków unijnych.
6. Zmiany w budżecie gminy na 2007r.

7. Udzielenie poręczenia w spłacie kredytu dla Lokalnej Organizacji Turystycznej „Partnerstwo Ziemi Sandomierskiej”.
8. Aktualizacja Planu Gospodarki Odpadami dla EZGDK.
9. Przyjęcie darowizny od Powiatu Sandomierskiego (budynek po szkole zawodowej).
10. Wprowadzenie zmian w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
11. Powołanie Komisji Dyscyplinarnych I i II instancji.
12. Określenie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy .
13. Zarządzenie wyborów uzupełniających sołtysa w Pęczowie.
14. Upoważnienie Przewodniczącego Rady do dokonywania czynności w sprawach z zakresu prawa pracy wobec Wójta Gminy.
15. Wnioski, zapytania i informacje.
16. Odpowiedzi na interpelacje, wnioski i zapytania.
17. Zakończenie obrad sesji.

Do punktu 1 porządku obrad sesji

Sesję otworzył i poprowadził pan Jan Rębacz, Przewodniczący Rady Gminy. Na podstawie listy obecności stwierdził, że sesja jest prawomocna. Rada jest władna podejmować uchwały. W sesji uczestniczy 14 radnych. Radny nieobecny usprawiedliwiony – pani Ewa Gajewska. Porządek obrad sesji Rada przyjęła jednogłośnie.

Do punktu 2 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady zapytał czy radni wnoszą uwagi do protokołu spisanego z obrad VI sesji Rady Gminy, która odbyła się w dniu 27 kwietnia 2007r.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady poddał protokół pod głosowanie. Za jego przyjęciem głosowało 12 radnych, głosów przeciwnych nie było, wstrzymał się od głosu 1 radny. Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący stwierdził, że Rada przyjęła protokół spisany z obrad VI sesji Rady Gminy.

Do punktu 3 porządku obrad sesji

Interpelacje, wnioski i zapytania wnieśli radni w kolejności jak niżej:

Pan radny Cukrowski interpelował, - Porównać doły na drodze w kierunku Koloni Nasławice. Ludzie się niecierpliwią, bo nie ma jak przejechać.

Pan radny Lipiec wniósł, - Proszę pana Wójta o przeprowadzenie remontu dróg w moim okręgu wyborczym.

Pan radny Frejlich wniósł, - Na Komisji Budżetowej zgłosiłem, żeby wciągnąć do zadań inwestycyjnych, które mają być finansowane ze środków Regionalnego

Programu Operacyjnego zadania: budowa kanalizacji w Szymanowicach Górnych i Szymanowicach Dolnych oraz budowę świetlicy w Szymanowicach Dolnych.

Pan radny Polit podniósł, - Nie ma dojazdu do zbiornika wodnego w Zakrzowie. W razie polaru to nie ma dojazdu. Była równiarka, prosiłem przejeżdż i będzie dojazd i nic. Co to jest za punkt w uchwale – używanie samochodu prywatnego do celów służbowych.

Pani radna Michta interpelowała, - Proszę o porównanie dróg gminnych i w sprawie remizo świetlicy w Nawodzicach. Na początku dużo się o tym mówiło a na razie wszystko ucichło.

Pan radny Kawecki zgłosił, - Na Kępiu wyschła woda w rowie melioracyjnym, w studniach też brakuje wody i proszą mieszkańcy o budowę zbiornika wody do celów gospodarczych.

Pani radna Kogut zapytała, - Czy na skrzyżowaniu ulic Gęsiej i Nikisiołki będzie panie Wójcie ustawiony znak zakazu wjazdu pojazdów o masie powyżej 3,5 tony? Mówiłam już o tym na poprzedniej sesji. Druga sprawa – jak zaczyna się ul. Gęsia od góry, to tam rosną chaszczce i ludzie tam wylewają nieczystości.

Pan radny Polit wniósł, - Wytyczyć drogę Ordonowi, bo się wwałił 3 metry w drogę i wójt nie nie mówił. Remiza w Zakrzowie – leje się dach jak sitko. Trzeba zrobić kórędy ma iść woda koło Orдона, ludzie się tego domagają.

Pan radny Korczyka wniósł, - Pilna potrzeba wybudowania świetlicy w Pęchowiu. Jest gdzie zrobić, bo są dwie działki. Zalać chociaż w tym roku fundamenty pod świetlicę.

Pani radna Pietrzyk zawnioskowała, - Mam wniosek do Rady. W związku z sytuacją jaka wytworzyła się w oświacie proszę o dyskusję radnych w temacie oświaty w gminie. Pani Dyrektor Szkoły Podstawowej w Klimontowie nie zaznajomiła nauczycieli z projektem organizacyjnym na rok szkolny 2007/2008. Pani Dyrektor kazała złożyć nauczycielom oświadczenia o pracy w niepełnym wymiarze czasu pracy. Jest to bezprawne. Nauczyciele proszą o spotkanie z Radą Gminy bądź z komisją z Rady. Nauczyciele proszą o określenie zasad i kryteriów zwolnień, żeby brać pod uwagę staż pracy, wykształcenie. Proszę Radę o ustosunkowanie się do tego problemu. Do 31 maja nauczyciele powinni otrzymać wypowiedzenia bądź przydział pracy. W przeciwnym razie będą zwracać się do Sądu Pracy, a sąd wiadomo działa na korzyść pracownika. Proszę Radę o ustosunkowanie się do tego tematu.

Przewodniczący Rady stwierdził, - Uważam, że temat jest słuszny i należy to przedyskutować. Częściowo jest to wina nasza i Wójta. Na nas to ciąży. Poszedłem w piątek do Wójta, ale zajęty był z dyrektorami. Mnie się nie prosi a jestem Przewodniczącym Rady. Przecież powinienem o tym wiedzieć. Tu chodzi o ludzi, którzy mają rodziny. Jeśli chodzi o te oświadczenia to jak pracowałem w Szkole Zawodowej to też to podpisywałem. Ten kto nie podpisze to źle robi.

Pan radny Lipiec stwierdził, - W naszej gminie przyjmujemy tylko naszych a nie z innych gmin. Jak pojechała osoba do gminy Bogoria pytać się o pracę to powiedziano jej, że przyjmują tylko sowich.

Pan radny Ferens wniósł, - Prośba o uporządkowanie pytek przy hydrancie, który

jest usytuowany przy ul. Krakowskiej koło pani Kryci. Tam był przeprowadzony remont i te płytki nie ułożono.

Pan radny Mazur podniósł, - Panowie zastanówmy się, bo w uchwale budżetowej na remonty dróg przydzieliliśmy 200 000 zł, ale panie Wójcie czy nie robimy już tych remontów na kredyt ?. Teraz w projekcie wprowadzenia zmian do budżetu gminy zaplanowano znowu kolejne 200 000 zł na remonty dróg i uważam, że trzeba to przyjąć. Niech pan Wójt robi te drogi.

Przewodniczący Rady podniósł, - Też czekam w kolejności na remonty dróg. Dobrze by było, żeby wszystkim robić drogi a nie tylko niektórym. Myślę, że Rada będzie za tym, żeby zwiększyć na drogi pieniądze.

Pan radny Polit stwierdził, - Na temat szkół – ludzie są bardzo oburzeni, bo jak wpakujemy 40 dzieci do jednej klasy to zysk będzie, ale dla dzieci będzie źle. Czy nie lepiej będzie jak będzie 8 dzieci w klasie a nie po 40. Ludzie są bardzo oburzeni. Dyktaturę się wprowadza. Nie pytaliśmy się ludzi.

Radni nie zgłosili innych interpelacji, wniosków i zapytań.

Do punktu 4 porządku obrad sesji

Wprowadzenia do tematu dokonał pan Przybylski, Zastępca Wójta, który wyjaśnił, na czym mają polegać zmiany w Planie Rozwoju Lokalnego gminy Klimontów.

Pan Przybylski wyjaśnił, - Ten punkt dotyczy tematu fiszek. W Planie Rozwoju Lokalnego nie figurowały inwestycje: kapitalny remont Gminnego Ośrodka Kultury, remont stadionu oraz budowa boiska i hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Klimontowie i jej rozbudowa. Żebyśmy mogli podjąć temat fiszek to musimy najpierw wprowadzić te tematy do Planu Rozwoju Lokalnego. Fiszki to są tzw. nasze pobożne życzenia związane z rozwojem gminy o wartości powyżej 1 000 000 zł. Dlatego nie ma tam ujętych remiz, świetlic. Będziemy się opierać tylko na wodociągach. Rozstrzygnęliśmy przetarg na wykonanie projektu kanalizacji w Pęchowie i żebyście Państwo mieli świadomość ile to kosztuje to powiem, że najtańsza złożona oferta opiewała na kwotę 158 000 zł. Projekt jest uwzględniony w dofinansowaniu unijnym. Z pozostałych fiszek poza wodociągami to najważniejsze jest docieplenie budynku Szkoły Podstawowej w Klimontowie, budowa boiska i sali gimnastycznej w tej szkole. Kolejny temat to remont Gminnego Ośrodka Kultury, który ma budować na wykonaniu sali konferencyjno - widowiskowej, wymianie mediów, dachu, dociepleniu budynku. Trzeci projekt – przebudowa stadionu, ponieważ jak chcemy wybudować boisko przy Gimnazjum to od razu kompletny projekt na rozbudowę stadionu zgłaszamy. I tak najważniejsze spośród tych inwestycji są wodociągi i je w pierwszej kolejności wybierzemy. Nasze drogi nie spełniają kryteriów i dlatego nie są ujęte jako fiszki. Trzeba mieć świadomość, że niewiadomo czy dostaniemy te pieniądze. Jak będziemy mieć większe spektrum to łatwiej może któryś wniosek przejdzie. Myślę, że po tych fiskach, które musimy złożyć do końca maja, to następny ruch to będzie dotyczył Programu Rozwoju Wsi. Ten program w tym jest zablokowany. Ale ta nie składa się już fisze tylko gotowe

projekty.

Po wyjaśnieniach pana Zastępcy Wójta Przewodniczący Rady zapytał czy radni wnoszą uwagi, zapytania odnośnie tego tematu. Głos zabrali:

Pan radny Frejlich zapytał, - Na Komisji Budżetowej podałem o dopisanie do uchwały budowy sieci kanalizacyjnej w Szymanowicach Dolnych i Szymanowicach Górnych. Przejmujemy kąpielisko. Wiadomo, że ta kanalizacja musi tam być zrobiona. Czy nie można tej inwestycji wciągnąć do fiszek ?

Pan Przybylski, Zastępca Wójta odpowiedział, - To nie do fiszek, ale można wciągnąć do Programu Rozwoju Wsi. Można też to robić przy programie rewitalizacji Klimontowa. W ramach aglomeracji przewidujemy wykonanie kanalizacji w Nowej Wsi, Pokrzywiance, Szymanowicach Górnych i Dolnych, Pęchowie. Ale na razie aglomeracji nie ma. Wystąpiliśmy do pana Wojewody o jej utworzenie a Wojewoda z kolei jak stwierdzi, że jest potrzebna to wystąpi do Rady o podjęcie uchwały w tej sprawie. Taka jest procedura.

Pani radna Michta zapytała, - Przecież Nawodzice też są dużym skupiskiem ludzi i można też tam zrobić projekt na kanalizację.

Pan Zastępca Wójta odpowiedział, - Na razie zrobimy projekt na wodociąg w Nawodzicach. Najpierw zrobimy wodę i zobaczymy ile ludzi się podłączy. Przecież kanalizacja to kolejny podatek. Co do kanalizacji w Pęchowie – to jest tam grawitacja i naturalny spadek. Marzy mi się jeszcze kanalizacja Nowe Wsi, bo tam też jest spadek i grawitacja.

Pan radny Cukrowski wniósł, - W sprawie wodociągu prośba o podłączenie do sieci wodociągowej w Nasławicach 9 gospodarstw z Kolonii Nasławice.

Pan Zastępca Wójta odpowiedział, - Pan Kępa robi już projekt na podłączanie tych gospodarstw do sieci wodociągowej.

Pani radna Pietrzyk zapytała, - Panie Wójcie założmy, że te fiszki przejdą, to czy będzie nas stać na realizację tego wszystkiego ?

Pan Zastępca Wójta odpowiedział, - Tak, ale wtedy będziemy musieli usiąść i przedyskutować co będziemy robili w pierwszej kolejności. Te fiszki są do 2011 roku.

Pan radny Frejlich powiedział, - Dziękuję panu Wójtowi za tę informację, ale jak by to było na komisjach wyjaśnione to łatwiej by to było do realizacji.

Innych zapytań i uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale Nr XV/178/04 w sprawie przyjęcia programu „Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Klimontów na lata 2004 - 2006 i 2007 – 2013”. Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Głosowanie przeprowadził w trybie art. 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym. Za [podjęciem uchwały głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, wstrzymał się od głosu 1 radny.

Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący stwierdził, że Rada podjęła uchwałę w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale Nr XV/178/04 w sprawie

przyjęcia programu „Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Klimontów na lata 2004 - 2006 i 2007 – 2013”. Uchwała jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 5 porządku obrad sesji

Wyjaśnienia złożył pan Przybylski, Zastępca Wójta.

Pan Zastępca Wójta powiedział, - Ten punkt jest uzupełnieniem poprzedniego. Fiszki to dopiero początek. Szukamy takiego programu, żeby móc kompleksowo przeprowadzić remont wszystkich remiz. W najgorszym stanie są remizy w Zakrzowie i w Nawodzicach. Jak będziemy robić to tylko z własnych środków to starczy tylko na jedną remizę. Nie ma co się spodziewać, że to ruszy w tym roku. W tym programie każda wieś może liczyć na kwotę 500 000 zł. W miejscowościach gdzie są kościoły przygotowujemy programy rewitalizacji, a tam gdzie ich nie ma – to możemy tylko robić przebudowę, robić centra kultury we wsiach. Takim sposobem można robić tylko przebudowy.

Po wypowiedzi pana Zastępcy Wójt zapytania zgłosili:

Pan radny Frejlich zapytał, - Czy tu nie można wciągnąć też budowy remiz.

Pan Zastępca Wójta odpowiedział, - Nie , tylko remonty można zgłosić.

Pan radny Mazur zapytał, - Panie Wójtę tu w treści projektu uchwały jest ujęta budowa sieci wodociągowej w Konarach i Konarach Kolonii. Dlaczego nie jest tu dopisana budowa wodociągu w Pokrzywiance. Natomiast w planie inwestycyjnym na lata 2007-2009 jest wpisane razem budowa wodociągu w Konarach, Konarach Kolonii i Pokrzywiance.

Pan Zastępca Wójta odpowiedział, - Pokrzywianka jest osobno, bo realizacja twej inwestycji sięga kwoty 3 000 000 zł.

Innych zapytań nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie wyrażenia poparcia dla działań Gminy Klimontów zmierzających do realizacji inwestycji dofinansowywanych ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego w latach 2007-2013. Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono. Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie. Głosowanie przeprowadził w trybie art. 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym. Za podjęciem uchwały głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. W głosowaniu wzięło udział 13 radnych na 14 biorących udział w sesji.

Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący stwierdził, że Rada podjęła uchwałę. Jest ona załącznikiem do niniejszego protokołu.

Do punktu 6 porządku obrad sesji

Wyjaśnienia złożyła pani Skarbnik Gminy – Elżbieta Słowińska.

Pani Skarbnik wyjaśniła, - Proponuje się zwiększyć dochody o środki z niewykorzystanych niewygasających wydatków w poprzednim roku, zwiększyć plan

wpływów z tytułu podatku rolnego, w którym zabezpiecza się poręcznie dla Lokalnej Organizacji Turystycznej. Zwiększamy wydatki w dziale 010 na wykonanie projektów budowy sieci kanalizacyjnej, w dziale 710 na wykonanie planu rozwoju lokalnego i na rewitalizację Klimontowa, w dziale 600 – zwiększamy środki o 200 000 zł na remonty dróg gminnych, w dziale 750 – to s podzielone środki z niewykorzystanych wydatków niewygasających, w działach 801, 921 i 926 zabezpieczmy środki na zadania, na które będą składane fiski.

Po wyjaśnieniach pani Skarbnik Przewodniczący Rady zapytał czy radni wnoszą uwagi, zapytania do przedstawionych propozycji wprowadzenia zmian w budżecie gminy. Uwagi, wnioski i zapytania wnieśli:

Pan radny Mazur wniósł, - Stawiam wniosek o zwiększenie wydatków na drogi gminne o dodatkowe 100 000 zł. Może to wystarczy.

Pani Skarbnik powiedział, - W tej chwili za remonty dróg mam złożone faktury na kwotę 100 000 zł z tym, że jeszcze nie mam faktur za pracę równiarki na terenie gminy.

Pan radny Mazur zgłosił, - Zgłaszam wniosek, żeby pan Wójt wypowiedział się z tamtych 200 000 zł wydanych na drogi gminne. Gdzie zostało zrobione, jakie odcinki.

Pan Wójt Bień odpowiedział, - Zostały zrobione następujące odcinki dróg: odcinek Goźlice do Koziej Górki – 1 km, koło kościoła, Kozia Górka - parking, Goźlice koło szkoły – 100 mb, Zakrzów do pani Gilewskiej - 600 mb, Zakrzów do pana Dywana – 250 mb, Zakrzów do pani Ordon w stronę mostu – 1 km, Zakrzów remiza – 100 mb, Pęchowiec-Pęchów 1200 mb, pan Piórkowski Grabina – 200 mb, Góry Pęchowskie – 750 mb, Pęchów – 300 mb, Pęchowiec koło pana Nartowskiego – 300 mb, Krobielice – Pęchowiec 600 mb, Kroblice do drogi na Śniekozy – 600 mb, Kępie - Rogacz 1000 mb, Byszówka – Zakrzów – Kolonia 900 mb. Ogółem zrobione jest ponad 15 km dróg. Po przetargach ceny modernizacji dróg spadły. Po przetargu wykonanie 700 mb drogi asfaltowej kosztuje 106 000 zł. Droga, która będzie robiona w Nawodzicach to będzie robiona z pieniędzy popowodziowych, które zostały po przetargach. Tych wspólnych pieniędzy zostało 180 000 zł. Zdecydowaliśmy, żeby za te pieniądze połączyć drogę Borek Klimontowski ze Zbigniewicami. Do przetargu zgłoszono też inwestycję doprowadzenie sieci wodociągowej na odcinku 600 mb do Kępia. Chodzi o połączenie tej sieci z gminą Koprzywinca. Stamtąd też będą mieć wodę. Wpłynęła skarga na drogę śniekozka. Te środki, które zostały przyznane są właściwie wykorzystywane. Rozmawiałem z panem Dyrektorem Zarządu Dróg Powiatowych w Sandomierzu, żeby za zaoszczędzone pieniądze ze wspólnych inwestycji na drogach powiatowych przeznaczyć na położenie chodników w kierunku cmentarza. Jeśli pan Dyrektor zgodzi się to będziemy tę inwestycję realizować. Reasumując my nie zasypiamy, żeby te środki dodatkowe pozyskiwać. Jeżdżąc po terenie gminy porobiłem sobie dokumentację. Wręczyłem panu Gosiewskiemu album ze zdjęciami naszych dróg. Pan Polit i dojazd do ujęcia wody – dojazd do ujęcia jest tylko, że pan chce zrobić drogi zbiornik. Jeśli chodzi o drogi, to cel jest dobry. Równiarka, która chodzi po terenie gminy kosztuje nas 70 zł za godzinę pracy.

Innych wniosków i zapytań nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wniosek pana radnego Mazura o zwiększenie środków o dodatkowe 100 000 zł na remonty dróg gminnych.

Za: 12, przeciwko: 1, wstrzymało się: 0. W głosowaniu wzięło udział 13 radnych.

Wniosek przeszedł.

Na prośbę Przewodniczącego Rady pani radna Rębacz, Zastępca Przewodniczącego odczytała projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2007.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono. Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym.

Za podjęciem uchwały głosowało 12 radnych, przeciwko 1 radny, nikt nie wstrzymał się od głosu. W głosowaniu wzięło udział 13 radnych.

Przewodniczący stwierdził, że Rada podjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie gminy na 2007r. Uchwała jest załącznikiem do protokołu.

Po podjęciu uchwały pan Wójt Biń zapytał panią radną Rębacz – Dlaczego pani Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Majątku Gminy była przeciwna zwiększeniu środków ?

Pani radna Rębacz odpowiedziała, - Ponieważ te pieniądze są zabezpieczone w kredycie. Uważam, że można by się wstrzymać od tego.

Do punktu 7 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady poprosił o wyjaśnienie sprawy pana Przybylskiego, Zastępcę Wójta.

Pan Zastępca Wójta wyjaśnił, - Lokalna Organizacja Turystyczna „Partnerstwo Ziemi Sandomierskiej” otrzymała środki unijne w ramach programu Leader +na realizację realizacji projektu „Zgoda Sandomierska 2006”, którego celem jest: promocja obszarów wiejskich, mobilizacja ludności do wzięcia aktywnego udziału w procesie rozwoju obszarów wiejskich, wsparcie działalności LGD na rzecz realizacji strategii rozwoju obszarów wiejskich (ZSROW) oraz upowszechnianie i wymiana informacji o inicjatywach aktywizujących ludność na obszarach wiejskich. LOT musi mieć własne środki na realizację programu, bo Unia zwraca środki po realizacji inwestycji. Nie mają własnych pieniędzy więc muszą wziąć kredyt i trzeba ich poręczyć. W ramach realizacji programu otrzymamy 25 000 zł na organizację Brunonaliów. W tym roku w ramach realizacji programu będą organizowane konferencje, bezpłatne szkolenia.

Przewodniczący Rady w uzupełnieniu wyjaśnień pana Zastępcy Wójta powiedział, - Rozmawiałem z panem Borzeckim, który jest dyrektorem Biura Zarządu LOTu i on powiedział, że pan Tyboń, Prezes Zarządu Lokalnej Organizacji Turystycznej poręczył całym swym majątkiem kredyt dla LOT.

Radni nie zgłosili w tej sprawie ani uwag, ani zapytań.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały a następnie poddał go pod głosowanie. Za: 12, przeciwko: 0, wstrzymało się: 2 radnych.

Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący Rady stwierdził, że Rada podjęła

uchwałę w sprawie udzielenia poręczenia w spłacie kredytu.
Uchwała jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 8 porządku obrad sesji

Pani inspektor Bajur wyjaśniła, - Pismem z dnia 28.03.20-07r znak: EZGDK 071/14/07 Kierownik Biura Związku przesłał na ręce Wójta Gminy aktualizację Planu Gospodarki Odpadami dla ZGDK z prośbą o jej przyjęcie w drodze uchwały Rady. Aktualizacja polega na umieszczeniu w programie jako już zrealizowanej inwestycji – Budowa Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych w Jańczycach. Wcześniej w przyjmowanym w 2004r programie – tę inwestycję umieszczono jako projektowaną do wykonania. Do aktualizacji planu dołączono wymagane przepisami prawa opinie.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie przyjęcia aktualizacji „Planu Gospodarki Odpadami dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki”. Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie (w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym). Za: 14, przeciwko: 0, wstrzymało się: 0.

Uchwała została podjęta i jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

Do punktu 9 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady tytułem wprowadzenia do tematu powiedział, - Były toczony rozmowy ze Starostą i na najwyższym szczeblu. Sukcesem się to wszystko skończyło. Chcą przekazać nam budynek po byłej szkole zawodowej z przeznaczeniem na biuro Urzędu Gminy.

W uzupełnieniu swojego przedmówcy pan Wójt Bień powiedział, - W końcu sukcesem się to zakończyło. Wielokrotnie w poprzedniej kadencji staraliśmy się o przekazanie nam tego budynku ale dopiero teraz chcą nam go przekazać jako darowiznę.

Następnie Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości oznaczonej nr ewid. 340 o pow. 0,0380 ha.

Radni uwag i zapytań odnośnie treści przedstawionego projektu uchwały nie wniesli. Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym. Za podjęciem uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było.

Uchwała została podjęta i jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 10 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady poinformował, że Wojewoda wniósł zastrzeżenia do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wytknął, że nie można finansować z tych środków badań mammograficznych piersi dla kobiet. Można finansować te badania ale dla kobiet z rodzin dotkniętych alkoholizmem.

Następnie odczytał projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale Nr IV/25/07 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007r. Uwag do treści projektu uchwały radni nie wnieśli.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym. Za: 14, przeciwko: 0, wstrzymało się : 0.

Uchwała została podjęta i stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Do punktu 11 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady wyjaśnił, - Komisje Dyscyplinarne do orzekania w sprawach dyscyplinarnych mianowanych pracowników samorządowych powołuje się na okres kadencji Rady. Pierwszej instancji - spośród pracowników a drugiej instancji - spośród radnych.

Następnie zapytał czy radni wnoszą uwagi, zapytania odnośnie tego tematu.

Pani radna Rębacz zapytała , - W składzie Komisji Dyscyplinarnej I instancji wymienione są dwie osoby, które w tym roku wybierają się na emerytury. Może więc inne osoby trzeba w to miejsce wybrać ?

Pan Przybylski, Zastępca Wójta odpowiedział, - Na razie żadna z tych osób nie złożyła wniosku, że chce odejść na emeryturę.

Przewodniczący Rady odczytał nazwiska radnych delegowanych przez stałe Komisje Rady do składu Komisji Dyscyplinarnej II instancji, tj. Bożena Pietrzyk, Zbigniew Frejlich, Jerzy Cukrowski, Maria Kogut, Józef Mazur i Anna Rębacz.

Następnie Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie powołania Komisji Dyscyplinarnych I i II instancji do orzekania w sprawach dyscyplinarnych mianowanych pracowników samorządowych i poddał go pod głosowanie. Głosowanie przeprowadził w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym.

Za: 14, przeciwko: 0, wstrzymało się: 0. Uchwała została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Do punktu 12 porządku obrad sesji

Przystępując do realizacji tego punktu Przewodniczący Rady przypomniał, że temat określenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy był wyjaśniany na posiedzeniach przed sesyjnych stałych Komisji.

Dalej udzielił głosu panu Wójtowi Bień.

Pan Wójt Bień powiedział, - Urząd Gminy dopłaca do czynszu niektórym lokatorom poprzez wypłatę dodatków mieszkaniowych. Pewnego dnia jeden z lokatorów pijany kopnął drzwi i je wyważył. Zakład Gospodarki Komunalnej musiał wprawić nowe drzwi. Składam na ręce pani Przewodniczącej Komisji Budżetu, Finansów i Majątku

Gminy do rozważenia temat wypłaty dodatków mieszkaniowych.

Pan radny Mazur wniósł, - Zgłaszam wniosek o oddalenie projektu uchwały do następnej sesji Rady.

Przewodniczący Rady poddał wniosek pana radnego Mazura pod głosowanie.

Za: 11, przeciwko: 0, wstrzymało się: 2. W głosowaniu wzięło udział 13 radnych. Wniosek przeszedł.

Projekt uchwały w sprawie określenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy oddalono na następną sesję Rady.

Do punktu 13 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie zarządzenia wyborów uzupełniających w Pęchowie. Mandat dotychczasowego sołtysa Pęchowa wygasł wskutek jego śmierci.

Uwag do treści projektu uchwały nie wniesiono. Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie. Za: 14, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący Rady stwierdził, że Rada podjęła uchwałę w sprawie zarządzenia wyborów uzupełniających w Pęchowie na dzień 9 czerwca br. Uchwała jest załącznikiem do protokołu.

Do punktu 14 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady przystępując do realizacji tego punktu, w sprawie upoważnienia Przewodniczącego Rady Gminy do dokonywania czynności w sprawach z zakresu prawa pracy wobec Wójta Gminy, przypomniał, - W tej sprawie była wcześniej podjęta uchwała, ale pewne jej fragmenty są już nieważne a pewne punkty zostały zmienione. Komisje mają zastrzeżenia do tego projektu uchwały. W poradniku jaki otrzymałem jako Przewodniczący Rady jest umieszczony wzorcowy projekt uchwały w tej sprawie.

Dalej Przewodniczący odczytał w kolejności jak niżej dwa projekty uchwał w tej samej sprawie. A to: projekt uchwały, który otrzymali wszyscy radni w materiałach przesłanych przed sesją, który był przedmiotem obrad Komisji i drugi projekt uchwały zamieszczony w poradniku dla Przewodniczącego Rady. Następnie poddał oba projekty uchwał pod dyskusję.

W dyskusji wzięli udział w kolejności jak niżej:

Pan Przybylski, Zastępca Wójta wyjaśnił – Intencja tej uchwały jest taka, że przekazujemy uprawnienia pracodawcy Przewodniczącemu Rady. Nie ma tu określonego limitu kilometrów. Mamy na wyposażeniu samochód służbowy więc nie ma potrzeby podpisywania umowy na korzystanie z własnego samochodu do celów służbowych. Czasem jednak może zdarzyć się taka okoliczność.

Pan radny Ferens podniósł, - Nie chodzi tu o pieniądze, ale nawet jak swoim samochodem się jedzie służbowo to trzeba brać delegację. Ta delegacja jest potrzebna dla samego ubezpieczenia.

Pan Wójt Bień oświadczył, - Będę używał swojego samochodu do celów służbowych ale nie będę brał za to pieniędzy. Na to mam dodatek. Pani Skarbnik proszę powiedzieć czy przez te pół roku dawałem do wypłaty jakieś delegacje?

Pani Skarbnik odpowiedziała, - Nie.

Pan radny Lipiec powiedział, - Na naszej Komisji spraw Społecznych były różne zdania, bo sami wprowadziliśmy się w błąd. Chciałem zapytać pana Wójta czy to prawda, że pan kierownik od dróg jeździ do domu samochodem służbowym, bo tak słyszałem ?

Pan Wójt Bień odpowiedział, - Ten człowiek nieraz pracuje na drogach do godz. 18-tej, godz. 19-tej. Poprosiłem go, żeby był obecny na uroczystościach w Konarach, bo trzeba było dopilnować wszystkiego, dowieźć wiązanki. Nie patrzyło się jak w poprzedniej kadencji dwa razy w miesiącu ten samochód jeździł do Krakowa. Kilkanaście razy byłem służbowo w Kielcach i nawet za parkingi nie daję rachunku, ale płacę te opłaty ze swoich pieniędzy. Jak ktoś widział pana Buczka samochodem służbowym poza terenem gminy to proszę powiedzieć. Teraz pan Buczek woził komisję, która spisywała straty mrozowe.

Pani radna Rębacz zapytała, - Czy Rada na następną imprezę typu Konary ma kupić oddzielny wieniec ? Bo ten co był w Konarach to nie wiem czy był od Urzędu Gminy czy od grupy interwencyjnej ? Czy Rada następnym razem ma kupić oddzielny wieniec ?

Pan Wójt Bień odpowiedział, - Uważam, że zrobiłem dużo. Pana Przewodniczącego Rady widziałem w Konarach w ostatniej chwili. Zrobiliśmy imprezę. Dojeżdżali dostojnicy. Uważam, że wy też jesteście od tego żeby się takimi rzeczami zająć.

Pan Zastępca Wójta stwierdził, - Uważam, że błąd i wina są po mojej stronie. Pan Buczek nie jest elementem przetargowym. Dwóch wiązank nie będziemy robić. Nie kłóćmy się. Ustalmy może, że od dziś wiązanki składa delegacja w składzie Wójt, Przewodniczący Rady i jeden z Zastępców Przewodniczącego Rady.

Pan Wójt Bień powiedział, - Uważam, że wykonałem to dobrze. Inny wójt to by za piętnaście dwunasta przyjechał a ja już od rana byłem na miejscu i starałem się dopilnować wszystkiego, żeby całość zagrała. Nikomu wiązank kupować nie będę.

Przewodniczący Rady podniósł, - Na uroczystościach w Konarach dostałem parę pytań od ludzi kto to jest ten pan obok pana Wójta, bo myśleli, że to pan Wicewójt. Uważam, że tę Radę powinien pan szanować. Okres ochronny Wójta to się kończy po 6 miesiącach. Dostał pan dodatek, dostał pan absolutorium. Zarzucają mi, że jestem za słaby. Może mają rację. Ta większość w Radzie jest panu potrzebna, bo pan bez tej większości nic nie robi. Proszę pana o szacunek dla Rady. To co pan mówi, że wiązank pan nie będzie kupował to przecież pan rządzi Urzędem. Jak pan pisze zaproszenia na imprezę w imieniu Rady to dobrze by było, żeby tę Radę zapytać kogo jeszcze należałoby zaprosić. A jak nie to nie pisać na zaproszeniu, że w imieniu Rady się zaprasza.

Pan Wójt Bień odpowiedział, - A pan jako Przewodniczący Rady to nie wiedział, żeby zaproponować jeszcze jakieś osoby. Czego pan nie zaproponował ?

Pan Przybylski, Zastępca Wójta wyjaśnił, - Żaden Wójt nie był na imprezę w

Konarach proszony, bo dla nas a przynajmniej dla mnie sztandarową uroczystością w gminie jest „Jarmark na św. Jacka” i tam chcielibyśmy widzieć osoby z różnych partii. Jak chcemy coś zrobić dla gminy to potrzebni nam są wszyscy z różnych partii. Jak będą przygotowywane zaproszenia na Jarmarki to na pewno pan Przewodniczący Rady będzie je podpisywał, bo przecież też ma swoich znajomych i wspólnymi siłami uda nam się coś zrobić.

Przewodniczący Rady zwrócił się do pana Wójta , - Prośba do pana, żeby pan szanował tę Radę.

Pan Wójt Bień odpowiedział pytaniem, - A uważa pan, że nie szanuję Rady ?.

Pan radny Lipiec wniósł, - W imieniu Komisji Spraw Społecznych oraz Komisji Budżetu, Finansów i Majątku Gminy wnioskuję o wykreślenie z treści projektu uchwały w paragrafie pierwszym punktu pierwszego, tj. upoważnienia Przewodniczącego Rady do podpisywania umów z Wójtem na wykorzystanie samochodu własnego do celów służbowych.

Pan radny Mazur wniósł, - Zgłaszam wniosek, żeby wyeliminować te wszystkie punkty a tylko jednym zdaniem zapisać, że upoważnia się Przewodniczącego Rady do dokonywania wszystkich czynności z zakresu prawa pracy z wyjątkiem wynagrodzenia wobec Wójta Gminy.

Pani radna Rębacz wniosła, - Wnoszę , żeby się zastanowić i przełożyć na kolejną sesję temat.

W dyskusji nikt nie wziął więcej udziału więc Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i poddał pod głosowanie zgłoszone wnioski w kolejności jak niżej:

1. Wniosek pana radnego Lipca

Za: 10, przeciwko: 2, wstrzymało się: 1. W głosowaniu wzięło udział 13 radnych.

Wniosek przeszedł.

2. Wniosek pana radnego Mazura

Za: 8, przeciwko: 0, wstrzymało się: 1. W głosowaniu wzięło udział 9 radnych.

Wniosek przeszedł.

Dalej Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie projekt uchwały z uwzględnieniem wniosku pana radnego Mazura o treści w paragrafie pierwszym następującej: „Upoważnia się Przewodniczącego Rady Gminy Pana Jana Rębacza do wykonywania w pełnym zakresie czynności wynikających z zakresu prawa pracy w stosunku do Wójta Gminy Pana Ryszarda Bienia z wyłączeniem prawa do ustalenia wysokości wynagrodzenia.”

Głosowanie przeprowadził w trybie art. 14 ustawy o samorządzie gminnym.

Za podjęciem uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Po przeprowadzonym głosowaniu Przewodniczący Rady stwierdził, że Rada podjęła uchwałę w sprawie upoważnienia Przewodniczącego rady Gminy do dokonywania czynności w sprawach z zakresu prawa pracy wobec Wójta Gminy.

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Do punktu 15 porządku obrad sesji

Wnioski i zapytania wnieśli :

Pan radny Polit podniósł - Panie Wójcie jak kiedyś byłem u pana to powiedział mi pan, że wzrosły koszty utrzymania czystości w gminie. Zgadzam się, ale proszę zwrócić uwagę na tego, co zbiera śmieci samochodem. Nie patrzy czy pojemnik jest pusty, czy nie całkiem pusty tylko podnosi. Przecież każde podnoszenie pojemnika kosztuje gminę pieniądze.

Pani radna Pietrzyk zgłosiła, - U mnie w Goźlicach jest problem, bo nie wywozi śmieci mimo, że jest to zgłaszane.

Pan radny Mazur zapytał, - Jak są ściągane pieniądze z tej uchwały o opłatach za śmieci? Jaka jest ściągalność?

Pani Skarbnik Słowińska odpowiedziała, - W granicach 6000 zł mamy wpływy z tego. Więcej ludzi płaci teraz.

Pan Wójt Bień powiedział, - Jak się ma uchwała o opłatach za śmieci do tego, że Klimontów płaci 10 zł miesięcznie za pojemnik a w sąsiednich sołectwach są te duże zbiorcze pojemniki na śmieci. Z Zakładu Gospodarki Komunalnej wzięłem sobie listę tych, którzy nie posiadają pojemników. Planuję, że od lipca pójdzie z Urzędu Gminy komisja w teren w składzie pan Galata, pani Cira i przedstawiciel straży i dom w dom pójda z umowami na wywóz śmieci. Zaczniemy od Klimontowa. Jak ktoś nie podpisze umowy na pojemnik 110 l to pójdzie to do województwa i decyzja będzie osoba płacić. Z pieniędzy z ochrony środowiska będziemy kupować pojemniki 110 l i wdrażać je na sołectwa a likwidować duże kontenery. W czwartek pojechała do Nawodziec straż, policja, bo był sygnał, że do tej małej rzeczki ktoś wlewał szambo.

Przewodniczący Rady zapytał, - Panie Wójcie a co z tymi panami, z którymi mieliśmy spotkanie, którzy chcą przejąć wysypisko ?

Pan Wójt Bień odpowiedział, - Na razie wysypisko stoi. Uważam, że ruch należy do szanownej Rady. Jest tam organizowane szkolenie koło Tarnowa. Chcę jechać na to spotkanie i zobaczę co dalej. Na razie nic się nie dzieje. Wojewoda kazał nam obniżyć stawki za śmieci z tytułu selektywnej zbiórki śmieci. Wszyscy się z nas śmieją, że mamy takie niskie stawki. Odnośnie dróg to już powiedziałem. Uważam, że robimy je dobrze.

Pan Przewodniczący Rady zapytał, - Odnośnie pracy równiarki czy nie byłoby dobrze gdyby to co zostaje mu na boku po przejechaniu równiarką zabierał na środek, bo te korytka co zostają to nie są dobre.

Pan Wójt Bień odpowiedział, - Uważam, że operator który robi na równiarce robi to dobrze i wie gdzie tam ma co robić. W Śniekozach robi inny operator. Pan Cukrowski i droga w Koloni Nasławice - zobaczmy czy da się coś zrobić z tą drogą. Byłam tam kilka razy. Pan Lipiec - w Pokrzywiance zaczęto robić już drogi. Już dwie drogi są tam zrobione. Pan Polit i drugi zbiornik - tam do pierwszego zbiornika da się dojechać. Poprosiłem pana Kaniewskiego o mapy na wszystkie ujęcia wodne w gminie żebym mógł mieć właściwy obraz tego wszystkiego. W Krobielicach poszerzymy działkę pod zbiornik. Sprawa remizy w Zakrzowie - są złożone fiszki,

będzie nabór na następne fiszki to pan Adam bardzo dobrze to robi i dopilnuje tego. Proszę o cierpliwość.. Kępie i zbiornik – temat przeskoczmy. Pani Kogut i ustawienie znaku – myślę, że trzeba ten znak postawić. Sprawa nieczystości przy ul. Gęsiej koło GSu – zwrócimy się do pani Prezes GSu, żeby to poprawić. Mamy podpisaną umowę na pomiary dróg. Pan Kordyka i sprawa świetlicy dla Pęczowa – z całym szacunkiem dla pana przetrwajmy ten rok jakoś wspólnie a potem w przyszłym roku pomyślimy. To samo w Szymanowicach Dolnych. Pan Słaba chciał wystawić budynek, ale już wpłynął protest pana Mrocza. Pan Ferens i hydrant – zrobimy to, zabezpieczymy te płyty. Podpisana została umowa w Kielcach na ustawienie słupów foto radarowych na drodze krajowej. Takie umowy podpisało 10 gmin. Ten foto radar będzie postawiony przy drodze krajowej pewne jak zjeżdża się od strony Pęczowa. Dostaliśmy 2000 zł od pana Wojewody i 5000 zł od pana Marszałka na organizację Jarmarków na św. Jacka. Pisaliśmy do pana ministra Kaczmarka, żeby uwzględnił znam miany w inwentaryzacji dróg popowodziowych. Jest konieczność wykonania ujęcia wody do celów przeciwpożarowych koło pana Ciry w Górkach. Kolejna sprawa to urządzenie placu zabaw dla dzieci na osiedlu. Wpłynął do mnie wniosek mieszkańców osiedla o urządzenie takiego placu. Informuję Radę, że chciałbym urządzić plac zabaw na tej ułamkowej części, której właścicielem jest gmina koło apteki. Tam jest czterech współwłaścicieli. W tym roku chcemy teren odgrodzić. Jest tego 582 mb. Z tego chcemy wydzielić na urządzenie placu zabaw 400 mb. Wystąpiłem do współwłaścicieli ułamkowej części z prośbą o wyrażenie zgody na zorganizowanie placu zabaw na naszej ułamkowej części. Jak się nie zgodzą to poinformuję o tym Radę i podejmiemy wspólnie inne środki. Przejęcie kąpieliska – zadzwoniłem do firmy zajmującej się instalacją przydomowych czyszczalni ścieków. Umówiliśmy się, że przyjadą i zamontuje to. Policzy tylko koszt urządzeń. Będzie to kosztować około 5000 zł. Będzie to też test jak to będzie zdawać egzamin. Informuję, że w dalszym ciągu wpływy z tytułu opłat z targowicy wzrastają. Wpłynął wniosek od Koła Gospodyń Wiejskich w Nowej Wsi o zakup naczyń. W ramach realizacji programu „Bezpieczny powiat sandomierski” świetlica w Nowej Wsi otrzymała kwotę 1200 zł na zakup naczyń i tyle samo pieniędzy otrzymały też Górkki. Zleciłem zamontowanie słupów elektrycznych przy kąpielisku i zalewie. Zapłacimy tylko 750 zł. Mamy zapewnienie, że otrzymamy 12 lamp. Pani Księgowa spłaciła resztę kredytu do banku w Połańcu. Złożyliśmy wniosek do PEFRONu o utworzenie stanowiska dla pracownika gospodarczego przy stadionie. W ramach tego otrzymaliśmy środki na mały ciągniczek na stadion. Skąd się tylko daje stamtąd ściągamy pieniądze. Dziękuję panu Gachowi za oczyszczenie parku w Byszowie. Jego pomoc była bardzo duża. Chcemy tam zorganizować gminne zawody strażaków. Chcemy też wykorzystać park do zorganizowania uroczystości obchodów 50-lecia pożycia małżeńskiego przy udziale pracowników GOK. Budynek przejęty w Górkach od Cukrowi Ropczyce próbujemy przy pomocy grupy interwencyjnej zaadaptować na potrzeby mieszkańców sołectwa. Już inaczej wygląda ten budynek. Jeśli chodzi jeszcze o drogi to będziemy w Nawodzicach robić ten kawałek drogi. Chcemy wykupić od pana Juliana Wójcika 0,1300 ha koło kąpieliska, żeby poszerzyć

tam teren przy tym kąpielisku. Jesteśmy po przetargu na drogi. Będzie robiona droga w Nawodzicach, Adamczowicach, w Śniekoach.

Pan radny Lipiec zapytał, - Czy droga powiatowa w Beradzu będzie robiona?. Radny powiatowy pan Bajur mówił, że będzie ona robiona.

Pan Wójt Bień odpowiedział, - Nic op tym nie wiem. Będziemy chcieli robić 1200 mb drogi wojewódzkiej od drogi krajowej do pana Ewiaka łącznie z odwodnieniem. Mam zapewnienia od pana Borzęckiego, że będzie poparte zadanie odbudowy drogi powiatowej Obrazów - Klimontów.

Po odpowiedzi pana Wójta Bienia Przewodniczący Rady zarządził 5 minut przerwy w obradach sesji.

Po przerwie Przewodniczący Rady wznowił obrady sesji. Obrady sesji kontynuowano.

Po przerwie głos zabrali:

Pan Wójt Bień kontynuował, - Spotkania z przedsiębiorcami w sprawie organizacji Jarmarków na św. Jacka się odbywają. Będziemy chcieli zapraszać na nie także i radnych. Na potrzeby Jarmarków zostanie urządzony parking obok budynku po Liceum. Mamy na to zgodę księdza.

Pan Przybylski, Zastępca Wójta powiedział, - W związku z tym, że pani Pietrzyk wywołała temat szkół to najpierw ja zacznę a potem dalej kontynuował temat będzie pan Wójt. W lutym tego roku Rada podjęła cztery uchwały w sprawie zamiaru likwidacji szkół filialnych. Uchwały zostały w trybie nadzoru przesłane do Wojewody Świętokrzyskiego i do Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty. Pan Kurator wyraził zgodę na likwidację dwóch szkół filialnych w Konarach i w Olbierzowicach. W stosunku do szkół w Goźlicach i w Ossolinie wyda negatywne opinie. Rada w kwietniu podjęła uchwały o likwidacji wszystkich czterech szkół czego konsekwencją jest przyjęcie projektów organizacyjnych szkół na nowy rok szkolny w oparciu o te uchwały. Jeśli od pana Wojewody coś przyjdzie to ten projekt organizacyjny zostanie zmieniony. Projekt polega na tym, żeby klasy liczyły po 25 dzieci, bo wtedy zyskujemy godziny. Faktem jest, że w Szkole Podstawowej w Klimontowie był przerost zatrudnienia. Projekt organizacyjny został zrobiony pod potrzeby szkoły i pod możliwości finansowe gminy. W tym projekcie założono, że 21 nauczycieli będzie mieć wypowiedzenie z pracy a 8 nauczycielom stażystom nie zostanie przedłużona umowa o pracę. Jeśli Wojewoda stwierdzi nieważność dwóch uchwał to 11 nauczycieli zostanie przywróconych do pracy, stażyści też wrócą do szkoły a zostanie zwolnionych 10 osób, z których znaczna część odchodzi na emerytury. To, że pani Dyrektor nie poinformowała kto zostanie z nauczycieli to jest decyzja jej a nie Wójta. To należy do jej obowiązków.

Pan Wójt Bień stwierdził, - Czekamy na decyzję pana Wojewody i pana Ministra na to moje odwołanie na postanowienie pana Kuratora. Dziękuję Radzie za to, że podjęła uchwały o likwidacji wszystkich czterech szkół. Napisałem do pana Kuratora o przedłużeniu terminu na złożenie projektów organizacyjnych szkół na nowy rok szkolny. Przedłużono nam termin do 25 maja 2007r. Już jeden projekt Kurator zatwierdził. Została zrobiona przechowalnia dla nauczycieli. Byłem na szkoleniu,

które prowadziła pani z Ministerstwa Edukacji Narodowej. Dałem jej ten projekt organizacyjny i zapytałem ją jakie przestępstwo popełnię jak nie zatwierdzą tych godzin. Pani z Ministerstwa powiedziała, że tygodniowy wymiar godzin wynikający z ilości dzieci nie może przekroczyć dla szkoły w Klimontowie 676 godzin, dla Ossolina – 104 godziny, dla Goźlic 104-105 godzin, dla Nawodzie 131 godzin a dla gimnazjum minus 3 godziny niż to co wykazała pani Dyrektor czyli 634 godziny. Jest ogólnie rozporządzeniem określony ramowy program nauczania dla szkoły podstawowej i ramowy program nauczania dla gimnazjum. Nauczyciele mieli możliwość przechodzenia na wcześniejsze emerytury. I tak było jeszcze za Wójta Przybylskiego, jak przekształcano szkoły w terenie w szkoły filialne. Ale dyrekcja w to miejsce zatrudniała nowych nauczycieli i to był błąd. Mieszkańcy gminy Klimontów też apelują do mnie i chcieliby 3 czerwca zorganizować spotkanie w tej sprawie. Nauczyciele też do mnie piszą o spotkanie tylko się pod tym nie podpisują. Nie wiem boją się czy co ?. Dzisiaj już się to oparło o Ministerstwo i Kuratora. Rozmawiałem z wieloma Wójtami na ten temat. Złożyliśmy 25 maja w Kuratorium projekty organizacyjne szkół. Dostawałem od nauczycieli różną korespondencję. Do dziś nie otrzymałem decyzji pana Ministra na moje zażalenie złożone na postanowienie Kuratora. Jeśli przyjdzie decyzja od Wojewody, że uchwały zostały uchylone to wtedy trzeba będzie zmieniać projekt organizacyjny. Z gimnazjum wpłynęły dwa oświadczenia nauczycieli, że chcą odejść na emerytury. Ze Szkoły Podstawowej w Nawodzie też wpłynęły dwa oświadczenia: pani Ziolkowskiej i pana Cieleckiego, ale pan Cielecki przyszedł potem do mnie i powiedział, że wycofuje to, że chce odejść. W projekcie organizacyjnym Nawodzie pan Cielecki jest ujęty. Nie ukrywam, że chcę utworzyć zespół ze Szkoły Podstawowej i Przedszkola. Nie ukrywam, że chciałem, żeby wypowiedzieć umowy o pracę wszystkim nauczycielom, ale wtedy byłoby to tzw. stan nieczynny i trzeba by było przez 6 miesięcy opłacić nauczycielom za ten stan nieczynny. Jak szkoły w Goźlicach i w Ossolinie zostaną przywrócone to projekt organizacyjny trzeba będzie zmienić. Z tego co dała mi pani Dyrektor to w Ossolinie wykazała 149 godzin tygodniowo a powinno być 104 godziny, w Goźlicach 141 godzin wykazała a powinno być 105 godzin. W szkole w Nawodzie pani Dyrektor Ziolkowska wykazała 134 godziny a powinno być 131 godzin. Ja tego sobie nie wymyśliłem, tak mówią przepisy. Jeśli chodzi o szkołę w Klimontowie to został zawieszony projekt z siatką godzin 749 tygodniowo jak będzie likwidacja wszystkich czterech szkół w terenie. Takie jest założenie. Na koniec maja brakuje szkołom 300 000 zł. To co 1300 000 zł dołożymy do utrzymania szkół na koniec roku a co z drogami ?. Oprócz tych 1300 000 zł musimy jeszcze zapewnić to co jest zadaniem własnym gminy, a więc dowożenie dzieci, utrzymanie przedszkola. Wracając do tematu szkoły w Nawodzie poszedł projekt organizacyjny do Kuratorium z siatką godzin 131 tygodniowo. Zobaczmy jak wróci. Dostałem informację o liczbie zwalnianych nauczycieli. Nie będę mówił nazwiskami. Nie ma tu ujętych nauczycieli z Nawodzie. W Gimnazjum tych nauczycieli z obsługą jest 50 a ilość dzieci mniej więcej jak w Szkole Podstawowej w Klimontowie. W szkole w Klimontowie uczy 70 nauczycieli, obsługi jest 25 osób.

Nie mówię tu o Nawodzicach. Po tych wszystkich wyliczeniach jak powstanie w Konarach stowarzyszenie, które chce prowadzić szkołę od kl. 0 do kl. VI to te 37 dzieci ze Szkoły Podstawowej w Klimontowie trzeba będzie odebrać do szkoły w Konarach. I co dalej ?. Jak przywrócić szkoły w Ossolinie i w Goźlicach to dzieci musimy oddać i polecać oddziały w Klimontowie. Przeliczyłem sobie, odejmując od tego co wykazała pani dyrektor, od 749 godzin odjąłem 3 godziny dyrektorskie, 7 godzin zastępcy dyrektora i 6 godzin kierownika filii. Zostało tych godzin 733, które podzieliłem przez 18, bo tyle wynosi tygodniowy wymiar zajęć nauczyciela i wyszło mi, że powinno być zatrudnionych 41 nauczycieli. Jeżeli byłoby to 30 osób, które miałyby odejść to zaoszczędzilibyśmy 1 232 000 zł. Jeśli szkoła w Ossolinie zostanie przywrócona to planujemy założyć tam piec na olej, żeby zaoszczędzić na palaczach. Pani z Ministerstwa zwróciła uwagę, że nauczyciele wykazani w arkuszu organizacyjnym ze stażem pracy 26 lat, 27 lat jeszcze nie odchodzą na emerytury. Na koniec powtarzam, że szkoły i tak będą funkcjonować ale w formie stowarzyszeń.

Przewodniczący Rady poinformował, - Wpłynęło do Rady kilka pism. Przedstawię je tylko. Sanktuarium w Sulisławicach prosi o pieniądze na remont wieży. Koszt wykonania dokumentacji tego remontu to 120 000 zł . Całkowity koszt to kwota 8 000 0000 zł. Proszą nas o pomoc w dofinansowaniu wykonania dokumentacji i w pokryciu 25% kosztów remontu. Towarzystwo Przyjaciół Klimontowa pisze o nadanie alei kasztanowej w Górkach imienia Zbigniewa Jerzego Ossolińskiego i o uznanie tej alei za pomnik przyrody. Wpłynęło też do wiadomości Rady Gminy postanowienie Prokuratury Rejonowej w Sandomierzu o odmowie wszczęcia postępowania w sprawie przekroczenia uprawnień służbowych przez byłego Wójta Bogusława Mrozowskiego oraz przerobienia pisma pana Polita Grzegorza o umorzenie podatku od środków transportowych. Poseł Andrzej Pałys zwraca się do nas z prośbą o umorzenie podatku rolnego rolnikom z tytułu przymrozków, które spowodowały straty w uprawach.

Po informacji Przewodniczącego Rady głos zabrał pan Wójt Bień, który powiedział, że złożył zażalenie na postanowienie Prokuratury Rejonowej w Sandomierzu do Prokuratury Okręgowej w Kielcach.

Do punktu 16 porządku obrad sesji

Punkt ten został zrealizowany łącznie z punktem 15 porządku obrad sesji.

Do punktu 17 porządku obrad sesji

Przewodniczący Rady stwierdził, że Rada zrealizowała wszystkie punkty przyjętego na początku sesji porządku obrad, podziękował wszystkim za udział w sesji Rady a następnie ogłosił jej zamknięcie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

Przewodniczył: